15      Gozili comiti. Porro<sup>a</sup> eos, qui uxores suas dimiserunt vel<sup>b</sup> ad alias illis<sup>c</sup> viventibus migraverunt nupcias, tam diu cum consentaneis eorum excommunicamus, quousque posterioribus remotis priores penitendo receperint. Sicut enim nupcie a deo, ita divorcium a diabolo est teste sancto Augustino repertum. Quod enim coniunxit deus, homo non separat.<sup>1</sup> Precipue cum hec pessima consuetudo ex 20 paganorum more remanserit, quorum in talibus non aliis nisi ipse diabolus erat magister et auctor.<sup>d</sup>

**16.**

*Johannes VIII papa Mutimiro, duci Slavoniae, scribit de presbyteris vagis, contra canones officia peragentibus. Hortatur, ut ad Pannoniensem dioecesim reverti studeat.*

[873 ante mai. 14].

*Fragmenta, quorum primum praebet Collect. Brit. in cod. ms. Mus. Britan. saec. XII Addit. 8873 inter Joh. VIII epist. 17. (B). Alterum exstat in Deusdedit Coll. can. lib. I, c. 194 in cod. ms. Vatic. 3833 fol. 39.<sup>v</sup> (V).*

30      *Timon. Im. ant. Hung. pag. 143 (fragm. 2) = Fejér, Cod. dipl. Hung. I, pag. 196 = Erben, Reg. I, pag. 16, num. 40. — Starine, Izd. Jugoslav. Akademija znanosti i umjetnosti XII (1880), pag. 212 (fragm. 1). — Jaffé, Reg. pontif. 2 num. 2973. — Conf. Neues Archiv V, pag. 321; Dümmler, Die pannon. Legende (Archiv f. österr. Gesch. XIII.) pag. 43, n. 6.*

14. a) ,episcopatum' V.

35      15. a) In O. haec inscriptio praecedit: „Idem [sc. Joh. VIII] Cozili comiti de his, qui uxores suas dimiserunt vel ad alias illis viventibus migraverunt‘ — b) ,vel‘ deest in O. — c) ,illis ad alias‘ O. — d) apud Boczek l. l. perperam hic additur: ,Ex concilio III apud Rauennam‘; quae verba ad aliam litteram, non ad hanc pertinent.

‘) Matth. XIX, 6.; Marc. X, 9.

Montemero duci<sup>1</sup> Johannes VIII.<sup>a</sup> Presbiteri illic absoluti et vagi ex omni loco adventantes quedam ecclesiastica contra canones officia peragunt, immo numerosa, cum sint acephali, scelera contra dei precepta committunt.

<Idem Montemero duci<sup>b</sup> Sclavanię. Inter cetera:> Quapropter ammonemus te, ut progenitorum tuorum secutus morem, quantum potes, ad Pannoniensium reverti studeas diocesin. Et quia illic iam deo gratias a sede beati Petri apostoli episcopus<sup>2</sup> ordinatus est, ad ipsius pastoralem recurras sollicitudinem. 5

## 17.

*Johannes VIII papa Adalvino, archiepiscopo Salisburgensi, praecipit, ut Methodium dioecesi Pannonicae restituat.*

[873 ante mai. 14.]

10

*Fragmentum in Collect. Britannica in cod. Mus. Brit. Addit. 8873 saec. XII. Johannis VIII epist. 19.*